
50 ISSN 1677-7069 3 Nº 87, terça-feira, 8 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018050800050

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2018 - UASG 158157

Nº Processo: 23270002077201796.
PREGÃO SISPP Nº 4/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 05376891000107. Contratado : VILLAR
ELEVADORES E TECNOLOGIA -LTDA. Objeto: Contratação de
empresa especializada para execução de serviços de reabilitação,
manutenção de elevadores. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 04/05/2018 a 03/05/2019. Valor Total: R$103.889,00.
Fonte: 8100000000 - 2018NE800178. Data de Assinatura:
04/05/2018.

(SICON - 07/05/2018) 158157-26433-2018NE800112

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 158157

Número do Contrato: 2/2016. Nº Processo: 23270000491201507.
PREGÃO SISPP Nº 28/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE
LESTE S/A. - EM -RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto:
Prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses e
reajuste de valores de acordo com o Índice de Serviços de
Telecomunicações (IST) no percentual de 3,03%. Fundamento Legal:
Lei nº 8.666/93, art. 57, inciso II; art. 40, inciso XI e art. 55, inciso
III e Lei nº 10.192/01, art. 1º, 2º e 3º. Vigência: 29/03/2018 a
28/03/2019. Data de Assinatura: 28/03/2018.

(SICON - 07/05/2018) 158157-26433-2018NE800112

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 158157

Número do Contrato: 3/2015. Nº Processo: 23270000127201539.
PREGÃO SISPP Nº 8/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 10213136000133. Contratado : INDUSTEC
COMERCIAL E SERVICOS -EIRELI. Objeto: Prorrogação do prazo
de vigência por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93, art. 57, inciso II. Vigência: 13/04/2018 a 12/04/2019. Data
de Assinatura: 12/04/2018.

(SICON - 07/05/2018) 158157-26433-2018NE800112

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 158157

Número do Contrato: 3/2016. Nº Processo: 23270000689201663.
PREGÃO SRP Nº 13/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
07432517000107. Contratado : SIMPRESS COMERCIO,
LOCACAO E -SERVICOS S/A. Objeto: Prorrogação da vigência por
mais 12 (doze) meses e reajuste de preços com base no Índice de
Preços ao Consumidor (IPCA) no percentual de 2,68066%.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, art. 57, inciso II; art. 40, inciso
XI e art. 55, inciso III e Lei nº 10.192/01, art. 1º, 2º e 3º. Vigência:
27/04/2018 a 26/04/2019. Data de Assinatura: 26/04/2018.

(SICON - 07/05/2018) 158157-26433-2018NE800112

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158157

Número do Contrato: 19/2016. Nº Processo: 23270001853201650.
PREGÃO SISPP Nº 18/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 11395635000151. Contratado : ALE & DAN SERVICOS
CONSERVACAO E -LIMPEZA LTDA. Objeto: A supressão de
02(dois) postos de motoristas tendo como último dia trabalhado do
motorista em exercício, o dia 30/04/2018. Fundamento Legal: Art 65
da lei 8.666/93 . Data de Assinatura: 30/04/2018.

(SICON - 07/05/2018) 158157-26433-2018NE800112

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2018 -SRP

Depois de homologado pela Autoridade Competente o
Pregão Eletrônico (SRP) 06/2018, foram vencedoras as empresas:
DEEP OIL TECNOLOGIA EM EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ:
15.737.870/0001-15, para os itens 1 e 11, com valor total de R$
7.393,00 e; BANDESUL INDÚSTRIA E COMÉRCIO - EIRELI,
CNPJ: 08.664.980/0001-39, para os itens 2, 7 e 8, com valor total
de R$ 6.596,00. Perfazendo a Licitação o valor total de R$
13.989,00.

CELSO MARTINS DOS SANTOS
Assistente em Administração

(SIDEC - 07/05/2018) 158157-26433-2018NE800112

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

CAMPUS CACOAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2018

ESPÉCIE: Contrato de Trabalho por Prazo Determinado de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto nº 006/2018, que
entre si celebram, Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Rondônia - Câmpus Cacoal e REGIANI GAVA, Área
MATEMÁTICA. AMPARO LEGAL: inciso II, do §1º do Art. 2 da
Lei nº 8.745/93 e suas alterações, Lei nº12.772/2012 e Orientação
Normativa SRH/MPOG N° 05, de 28/10/2009. OBJETIVO: Prestação
de serviços de docência. Como retribuição aos serviços prestados por
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, o profissional receberá a
remuneração do padrão inicial do cargo efetivo integrante da Carreira
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico D-101, de
acordo com a Lei nº 12.772/2012, considerando para este fim ter
apresentado titulação de Especialista. INÍCIO: 04/05/2018.
TÉRMINO: 30/10/2018. ASSINAM: Adilson Miranda de Almeida,
CPF nº 164.560.198-69, pelo Contratante e Regiani Gava, CPF nº
521.562.062-87, Contratado.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2018

ESPÉCIE: Contrato de Trabalho por Prazo Determinado de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto nº 007/2018, que
entre si celebram, Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Rondônia - Câmpus Cacoal e VANDERNÍSIA TIANE
NERY DE OLIVEIRA, Área ZOOTECNIA. AMPARO LEGAL:
inciso II, do §1º do Art. 2 da Lei nº 8.745/93 e suas alterações, Lei
nº12.772/2012 e Orientação Normativa SRH/MPOG N° 05, de
28/10/2009. OBJETIVO: Prestação de serviços de docência. Como
retribuição aos serviços prestados por 40 (quarenta) horas semanais
de trabalho, o profissional receberá a remuneração do padrão inicial
do cargo efetivo integrante da Carreira de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico D-101, de acordo com a Lei nº
12.772/2012, considerando para este fim ter apresentado a Graduação.
INÍCIO: 07/05/2018. TÉRMINO: 27/01/2018. ASSINAM: Adilson
Miranda de Almeida, CPF nº 164.560.198-69, pelo Contratante e
Vandernísia Tiane Nery de Oliveira, CPF nº 010.666.792-07,
Contratado.

CAMPUS PORTO VELHO CALAMA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2018

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 017/2018 de Prestação de Serviços como
Professor Substituto, área de Engenharia Elétrica.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Rondônia - Campus Porto Velho Calama.
PROCESSO: 23243.008612/2018-21.
CONTRATADO: ANIELA OLIVA PEREIRA LOBO.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.745, de 09/12/1993, Portaria
Interministerial MPOG/MEC nº 142, de 09/06/2011 e Legislação
Complementar. VALOR: Remuneração mensal equivalente a do
padrão inicial do cargo efetivo integrante da carreira de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, D101, em regime de 40
(quarenta) horas semanais.
VIGÊNCIA: 03/05/2018 a 29/10/2018.
SIGNATÁRIOS: Marcos Aparecido Atiles Mateus, CPF nº
573.152.562-53 pelo Contratante e ANIELA OLIVA PEREIRA
LOBO, CPF nº 947.562.102-44 pela Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2018

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 013/2018 de Prestação de Serviços como
Professor Substituto, área de Informática.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Rondônia - Campus Porto Velho Calama.
PROCESSO: 23243.008415/2018-10.
CONTRATADO: JEFERSON CALIXTO DA SILVA.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.745, de 09/12/1993, Portaria
Interministerial MPOG/MEC nº 142, de 09/06/2011 e Legislação
Complementar. VALOR: Remuneração mensal equivalente a do
padrão inicial do cargo efetivo integrante da carreira de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, D101, em regime de 40
(quarenta) horas semanais.
VIGÊNCIA: 26/04/2018 a 22/10/2018.
SIGNATÁRIOS: Marcos Aparecido Atiles Mateus, CPF nº
573.152.562-53 pelo Contratante e JEFERSON CALIXTO DA
SILVA, CPF nº 907.692.012-53 pelo Contratado.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2018 - UASG 158345

Nº Processo: 23243018898201771.
PREGÃO SRP Nº 4/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
-EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DE R. CNPJ Contratado:
09228233000200. Contratado : ESTACAO VIP SEGURANCA
PRIVADA -EIRELI. Objeto: Execução continuada de serviços de
vigilância armada e desarmada no IFRO Campus Porto Velho
Calama. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 27/04/2018 a
26/04/2019. Valor Total: R$251.377,92. Fonte: 8100000000 -
2018NE800109. Data de Assinatura: 27/04/2018.

(SICON - 07/05/2018) 158345-26421-2018NE800070

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 008/2017
ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato 008/2017 de
Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em
sistema de refrigeração (condicionadores de ar). Processo:
23243.002057/2017-42. CONTRATANTE: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia - Campus Porto Velho
Calama. CONTRATADO: TEKIOS ENGENHARIA LTDA - EPP,
CNPJ: 02.606.033/0001-05. OBJETO: acréscimo ao valor atualizado
do contrato no percentual de 8,68%, passando de R$ 116.402,00 reais,
para R$ 126.505,69 reais, de acordo com a cláusula décima sexta do
contrato original. VIGÊNCIA: a partir de 04/05/2018. Data de
Assinatura: 04/05/2018. Marcos Aparecido Atiles Mateus, CPF:
573.152.562-53, pela Contratante e Jane Flávia Rodrigues
Wroblewski, CPF: 645.225.632-72, pelo contratado.

CAMPUS COLORADO DO OESTE

EDITAL Nº 22, DE 7 DE MAIO DE 2018,

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO
DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS COLORADO DO
OESTE, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e
considerando a Lei nº 8.745/93 e suas alterações, Lei nº 12.772/12,
Decreto nº 7.312/10, TORNA PÚBLICO a abertura do Processo
Seletivo Simplificado para contratação por tempo determinado de
PROFESSOR SUBSTITUTO para atender a necessidade temporária
de excepcional interesse do CAMPUS COLORADO DO OESTE, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, de acordo com as definições deste
edital:

PROFESSOR SUBSTITUTO:

. Área/Disciplina Jornada de Trabalho Va g a s

. E S PA N H O L 40 horas 01

REMUNERAÇÃO 40 HORAS SEMANAIS:

. Classe
Nível

Ti t u l a ç ã o Ve n c i m e n t o
Básico

Retribuição por
Ti t u l a ç ã o

Total da Remu-
neração

. D-101 Graduação R$ 3.121,76 - R$ 3.121,76

. D-101 Aperfeiçoamento R$ 202,55 R$ 3.324,31

. D-101 Especialização R$ 430,32 R$ 3.552,08

. D-101 Mestrado R$ 1.119,29 R$ 4.241,05

. D-101 Doutorado R$ 2.620,38 R$ 5.742,14

As inscrições serão realizadas no período de 08/05/2018 à
15/05/2018, das 7h às 10h30min e das 13h às 16h30min, na
Coordenação de Gestão de Pessoas (CGP) do Campus Colorado do
Oeste, ou pelos Correios com o envio, via SEDEX, para a Comissão
do Processo Seletivo, ambos sito na BR 435, Km 63 - Zona Rural,
Caixa Postal 51, CEP: 76.993-000 - Colorado do Oeste - RO. A
documentação exigida para a inscrição deverá impreterivelmente
chegar ao endereço informado entre os dias 08/05/2018 à 15/05/2018,
sob responsabilidade do remetente.

A duração do contrato será de acordo com interesse da
administração, podendo ser prorrogado até o limite máximo de 24
(vinte quatro) meses.

Os interessados deverão consultar o inteiro teor do Edital
disponível no próprio Campus Colorado do Oeste ou no endereço
eletrônico www.ifro.edu.br.

LARISSA FERRAZ BEDOR JARDIM
Diretora-Geral

CAMPUS PORTO VELHO ZONA NORTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2018

ESPÉCIE: Extrato de Contrato de Trabalho por Prazo Determinado
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto
nº 007/2018, que entre si celebram, Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Rondônia e REGINA MESSIAS DE SÁ
ARAÚJO para atender a necessidade temporária de excepcional
interesse público, tendo em vista a nomeação do Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico MIGUEL FABRÍCIO
ZAMBERLAN para exercer o cargo de Diretor-Geral do Campus
Porto Velho Zona Norte mediante a publicação da Portaria nº
173/REIT - CGAB/IFRO, de 19/01/2018. OBJETIVO: Prestação
de serviços de docência. Como retribuição aos serviços prestados
por 40h semanais de trabalho, a profissional receberá a
remuneração do padrão inicial do cargo efetivo integrante da
carreira de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico D-
101 acrescido de Retribuição por Titulação, de acordo com a Lei
nº 12.772/2012. INÍCIO: 02 de maio de 2018. DURAÇÃO: 06
(seis) meses. ASSINAM: Miguel Fabrício Zamberlan, CPF nº
687.560.892-87, pelo Contratante e Regina Messias de Sá Araújo,
CPF nº 848.429.972-49, Contratada.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-08T00:15:46-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




